
COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 733 del 01-07-2025 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SETTORE I 
 
 
REGISTRO GENERALE   nr. 733 Del 01-07-2025 
 
 
 

OGGETTO: 
 

 

FONDO PER IL SOSTEGNO ALLA LOCAZIONE, ANNUALITÀ 2024. 
APPROVAZIONE MODELLO DI RICHIESTA COMUNALE DELLE 
RISORSE REGIONALI, DELLA GRADUATORIA DEFINITIVA DEGLI 
AMMESSI ED ELENCO ESCLUSI 

 

IL DIRIGENTE 

SETTORE I 
 GIOVANNI GIAQUINTO  

 
VISTI: 

 

I Decreti di attribuzione delle responsabilità degli uffici;  

La Deliberazione di Consiglio comunale n. 103 del 27/12/2024 di approvazione della Nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2025-2027;  

La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 106 del 27/12/2024 di approvazione del Bilancio di 
Previsione finanziario 2025- 2027;  

La Deliberazione n. 20 del 31/01/2025 di Approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2025-2027 (PIAO);  

Il D.Lgs. n. 267/2000 come integrato e modificato dal D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014; 

Il vigente Regolamento comunale di contabilità ed il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

VISTE  la Legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 316 del 01-07-2025 firmato digitalmente da  Giovanni Giaquinto il 01-07-2025 ora 15:17:06



COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 733 del 01-07-2025 

 la Legge Regionale n. 11/2016 “Sistema integrato degli interventi e dei Servizi Sociali della 
Regione Lazio”; 

PREMESSO  che con Legge n. 431/1998 e con l’art. 14 della L.R. n. 12/1999 e loro successive modifiche ed 
integrazioni si prevedono contributi integrativi ai conduttori meno abbienti per il pagamento 
dei canoni di locazione dovuti ai proprietari degli immobili attraverso la costituzione di un 
apposito Fondo per il sostegno alle abitazioni in locazione; 

che con Deliberazione n. 1154 del 23/12/2024, pubblicata sul B.U.R.L. n. 105 del 31  
dicembre 2024 la Giunta regionale del Lazio ha approvato i criteri e le modalità di  
gestione del Fondo per il sostegno alla locazione;  

 
DATO ATTO che la Regione Lazio con Determinazione n. G18190 del 31/12/2024 con la quale si  

ripartiscono le risorse ai Comuni, ha assegnato al Comune di Ciampino un finanziamento  
complessivo pari a € 131.063,64 come erroneamente indicato nell’Avviso Pubblico  
comunale; 
che l’importo sopracitato è stato rettificato con successiva nota della    
Regione Lazio  n. U.0251702.27-02-2025 e tabella riparto residui 2021-2022, assegnando     
al Comune di Ciampino un finanziamento pari a € 121.063,64; 
 

VISTA  la determinazione dirigenziale n. 84 del 31/01/2025 con la quale sono stati approvati l’avviso 
pubblico con le modalità di accesso al fondo da parte dei titolari di regolare contratto di 
locazione ad uso abitativo in possesso dei requisiti ed il modello di domanda per l’anno 2024 
e che la scadenza per la presentazione delle domande da parte degli interessati è stata fissata 
al 31/03/2025;  

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 273/2025 con la quale è stato accertato su cap. 17506 AM 
237/2025 ed impegnato su cap. 103778 IM 589/2025 il contributo regionale pari a € 
121.063,64 e sono state approvate la graduatoria provvisoria comunale dei soggetti ammessi 
al contributo alloggiativo annualità 2024, degli ammessi con riserva e l’elenco delle domande 
di contributo escluse; 

PRESO ATTO  che al fine dell’erogazione delle risorse i Comuni dovranno trasmettere alla Regione Lazio 
entro il 31/07/2025 il modello di richiesta delle risorse e la graduatoria degli aventi diritto 
riportante il canone annuo effettivamente pagato, il relativo calcolo del 40% e la 
quantificazione dell’importo complessivamente riconosciuto; 

CONSIDERATO che a seguito di nuova attività istruttoria sulla documentazione agli atti d’ufficio e sulle 
integrazioni presentate, è stato necessario procedere all’ammissione di istanze 
precedentemente ammesse con riserva ed escludere alcune domande per le quali è stata 
accertata la mancanza di requisiti o di integrazioni documentali;  

VISTO che il Responsabile del Procedimento Dott. Julien Pani ha redatto il presente atto ai sensi art. 
5-6 della L. n.241/90 ed ha attestato che l'istruttoria è conforme alla legge e sono stati 
valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per l'adozione del provvedimento; 

VISTO  il modello di richiesta comunale delle risorse regionali compilato e da trasmettere alla 
Regione Lazio entro il 31/07/2025, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

la necessità di pubblicare sul sito istituzionale la graduatoria definitiva degli ammessi e 
l’elenco degli esclusi relativa ai contributi alloggiativi regionali anno 2024, allegati e parti 
integranti e sostanziali del presente atto, al fine di darne la massima informazione; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 316 del 01-07-2025 firmato digitalmente da  Giovanni Giaquinto il 01-07-2025 ora 15:17:06



COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 733 del 01-07-2025 

 
VISTO il T.U. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa 

1. Approvare il modello di richiesta comunale delle risorse e la graduatoria degli aventi diritto riportante il 
canone annuo effettivamente pagato, il relativo calcolo del 40% e la quantificazione dell’importo 
complessivamente riconosciuto, parti integranti e sostanziali allegate al presente atto, da trasmettere 
alla Regione Lazio entro il 31/07/2025; 

2. Approvare la graduatoria definitiva comunale dei soggetti ammessi al contributo alloggiativo anno 
2024 e l’elenco delle domande di contributo escluse. 

3. Rendere definitive ed efficaci le suddette graduatorie. 

4. Procedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della graduatoria definitiva degli ammessi e l’elenco 
degli esclusi, allegati e parti integranti e sostanziali del presente atto. 

5. Dare atto che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio finanziario ai sensi dell’art. 153 comma 5° 
del D.Lgs. 267/2000. 

6. Disporre che la copia per uso amministrativo della presente determinazione venga pubblicata sul sito 
web istituzionale, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009. 

 

 

 

 
Ciampino, 01-07-2025 
 IL DIRIGENTE 
  GIOVANNI GIAQUINTO 
 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 316 del 01-07-2025 firmato digitalmente da  Giovanni Giaquinto il 01-07-2025 ora 15:17:06


